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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 
anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE TAIÓ 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

01 Alfredo Dalfovo Rio Corisco 345.010,77 14-11-1961 817 36 1347 252 

02 Antônio José Poleza Rio Corisco 823.346,54 01-09-1964 840 68 1649 252 

03 Arcângelo Fachini Rio Corisco 297.730,11 12-09-1967 843 139 1940 252 

04 Boaventura Ribeiro Borges Rio Corisco 663.511,98 06-10-1952 800 198 992 252 

05 Candido Borges Pereira de Liz Rio Corisco 1.106.928,08 06-10-1952 800 194 992 252 

06 Walfrido Ribas de Souza Rio Corisco - Fundos 319.794,87 22-06-1972 868 41 2386 255 

07 Alice Borges da Silva Ribeirão Corísco 776.678,14 11-10-1966 841 126 1872 252 

08 Ambrósio Fachini Ribeirão Corísco 686.923,49 06-03-1967 841 156 1904 252 

09 Ana Tambosi Ribeirão Corísco 377.556,36 16-05-1968 848 80 2013 252 

10 Ferdinando Ferreira da Paixão Ribeirão Corísco 961.069,92 11-10-1966 841 98 1871 253 

11 Frederico Westphal Neto Ribeirão Corísco 728.732,63 27-09-1962 820 145 1416 253 

12 Freymundo Plácido Thiel Ribeirão Corísco 597.018,44 27-09-1962 820 17 1415 255/284 

13 Hermenegildo Tambosi Ribeirão Corísco 232.834,40 16-05-1968 853 108 2014 253 

14 Hulda Retse Ribeirão Corísco 332.549,20 19-05-1967 843 86 1909 253 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

15 Irineu Bloemer Ribeirão Corísco 262.440,12 27-09-1962 827 10 1417 253 

16 Irineu Fernandes Ribeirão Corísco 126.690,53 06-03-1967 841 149 1905 253 

17 João Batista Ribeirão Corísco 213.845,57 25-04-1969 850 78 2085 253 

18 João Francisco da Silva Ribeirão Corísco 867.362,47 11-10-1966 842 25 1872 253 

19 João Leite de Andrade Ribeirão Corísco 323.176,13 16-12-1960 815 97 1327 253 

20 João Lorenzetti Ribeirão Corísco 293.668,72 05-10-1966 840 26 1869 253 

21 Joaquim Lorenzetti Ribeirão Corísco 547.710,16 18-05-1967 842 82 1908 253 

22 José Bertolino Fernandes Ribeirão Corísco 515.601,96 11-12-1963 826 187 1515 253 

23 Luduvina Rieg Ribeirão Corísco 474.329,16 16-05-1968 849 35 2013 254 

24 Manoel Evaristo Ribeirão Corísco 484.117,07 26-05-1967 842 130 1917 254 

25 Mitra Diocesana de Joinville Ribeirão Corísco 10.562,88 26-08-1960 814 64 1307 254 

26 Mussolini Fernandes Ribeirão Corísco 122.293,61 06-03-1967 841 146 1905 254 

27 Octacilio Macedo Ribeirão Corísco 1.194.519,30 11-10-1960 814 75 1309 254 

28 Paulino Ribeiro Borges Ribeirão Corísco 587.419,98 06-10-1952 800 193 992 254 

29 Rogério Cabral Ribeirão Corísco 220.010,99 27-09-1962 818 195 1416 254 

30 Silvio Ribeiro Ribeirão Corísco 304.915,62 27-09-1962 822 37 1416 255 

31 Silviano Vicenzi Ribeirão Corísco 1.037.049,73 27-09-1962 818 199 1417 255 

32 Abrahão Pereira de Souza Fundos Rib. Corisco 676.901,68 13-03-1968 846 168 1992 252 

33 Amália Claudino Fundos Rib. Corisco 658.183,07 22-11-1967 845 135 1965 252 

34 Indalécio Alves dos Santos Fundos Rib. Corisco 239.925,20 13-03-1968 849 27 1991 253 

35 Pedro Eleotério de Brito Fundos Rib. Corisco 207.797,27 22-11-1967 850 1 1968 254 

36 Aladi Poleza Corisco 282.311,95 18-08-1967 843 155 1926 252 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

37 João Lorenzetti Corisco 94.896,89 18-05-1967 842 115 1908 23 

38 Pedro Capistrano da Silva Corisco 317.647,09 20-09-1968 848 192 2042 254 

39 Querino Lorenzetti Corisco 118.127,84 18-05-1967 842 119 1909 254 

40 Sesinandes da Silva Fundos Corisco 370.946,67 22-11-1967 845 48 1965 255 

41 José Maria Capistrano Picadão da Bôa Vista 238.345,45 23-12-1968 848 124 2059 253 

42 Ary Honório Corisco-Rib. Otávio 870.736,54 28-03-1968 848 11 2007 25_ 

43 Celina Riege Corisco-Rib. Otávio 335.027,35 28-03-1968 847 144 2007 25_ 

44 Anito Tambosi Ribeirão Otávio 433.351,25 05-03-1970 858 80 2176 25_ 

45 Clides Lamim Ribeirão Otávio 491.280,83 06-11-1969 858 187 2139 252 

46 Eladir Floriano Ribeirão Otávio 385.212,35 09-03-1970 858 48 2178 252 

47 Izaltina Borges Pereira de Liz Ribeirão Otávio 363.523,95 20-09-1974 887 152 2103 253 

48 Loreni Floriano Ribeirão Otávio 363.523,95 09-03-1970 858 116 2178 254 

49 Osni Floriano Ribeirão Otávio 990.536,00 14-08-1974 886 138 2286 254 

50 Valdir Floriano Ribeirão Otávio 314.284,14 09-03-1970 858 66 2178 255 

51 Valmor Floriano Ribeirão Otávio 466.317,54 09-03-1970 857 138 2178 255 

52 Valmor Floriano Ribeirão Otávio 456.782,00 14-08-1974 886 140 1618 255 

53 Valmor Floriano Ribeirão Otávio 845.412,99 20-08-1974 886 141 1561 255 

54 Sebastião Jardim de Souza Cab. do Rib. Otávio 1.095.460,09 27-04-1972 867 199 2373 255 

55 Hulda Retke Rio Otávio 307.972,52 23-12-1968 848 181 2056 253 

56 José Viana Alves Rio Otávio 511.510,81 18-03-1965 840 109 1732 253 

57 Nilo Moser Rio Otávio 596.633,18 02-12-1965 838 166 1728 254 

58 Roberto Mayr Rio Otávio 782.286,00 27-09-1962 822 125 1416 254 



8 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

59 Sebetran Industrial Ltda Fundos Rio Otávio 1.043.737,62 24-08-1972 873 116 2416 255 

60 Fernando Antonio Catafesta Cab. do Rio Otávio 1.006.525,39 14-02-1974 881 144 2669 253 

61 Vitor Max Probst Arroio Otávio 618.022,70 22-10-1970 857 170 2234 25_ 

62 Eleutério Cota Rio do Oeste 273.068,08 06-08-1958 806 27 1208 252 

63 João Bertoli Rio do Oeste- 3ª Secção 1.889.285,94 10-08-1953 801 86 1022 253 

64 Conrado Stalinke Fundos Rio do Oeste 20.250,00 22-06-1972 868 40 2386 252 

65 Otávio Xavier Pereira Fundos Rio do Oeste 213.798,97 25-04-1969 850 42 2085 254 

66 Matilde Romeu Hebel Cab. do Rio do Oeste 334.541,30 26-09-1964 834 13 1665 254 

67 Otilia Palma Cab. do Rio do Oeste 1.076.556,88 13-08-1958 806 34 1209 254 

68 Florinda Pereira de Jesus Rio Itajaí do Oeste 1.839.969,69 08-11-1957 804 30 1159 253 

69 José Saturnino Bitencourt Rio Itajaí do Oeste 495.308,81 08-05-1958 804 193 1184 253 

70 Luiz Teles de Souza Rio Itajaí do Oeste 386.165,99 06-10-1952 800 195 992 254 

71 Antonio João da Rocha Rio Itajaí do Oeste m/d 228.920,66 31-12-1958 808 88 1240 252 

72 Emilio Lopes de Padilha Rio Itajaí do Oeste m/d 4.140.736,02 29-10-1962 820 15 1436 252 

73 Gabriel Uliano Rio Itajaí do Oeste m/d 253.232,85 03-10-1962 819 74 1421 253 

74 João Maria Pereira de Jesus Rio Itajaí do Oeste m/d 4.008.904,79 23-08-1962 818 171 1378 253 

75 José Contensini Rio Itajaí do Oeste m/d 446.889,84 26-08-1960 814 60 1307 253 

76 Sergio Sebastião Saczeppa Rio Itajaí do Oeste m/d 1.197.010,06 03-08-1962 818 18 1356 255 

77 Antonio José Marcolino Torres Rio Itajaí do Oeste  798.286,25 02-08-1952 800 170 983 252 

78 Balduíno Rosa Rio Itajaí do Oeste  355.175,74 04-08-1953 801 60 1018 252 

79 Bruno Hoeltgebann Rio Itajaí do Oeste  227.078,50 16-07-1952 800 160 930 252 

80 Claudino Felippe Neckel Rio Itajaí do Oeste  1.188.036,33 27-09-1962 822 95 1417 252 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

81 Francelino Pereira de Jesus Rio Itajaí do Oeste 3.966,096,98 04-08-1953 801 64 1017 253 

82 Gabriel Uliano Rio Itajaí do Oeste  713.285,84 04-08-1953 801 72 1018 253 

83 Gabriel Uliano Rio Itajaí do Oeste  272.973,32 03-10-1962 819 73 1421 253 

84 Genesio Germano Rio Itajaí do Oeste 318.966,24 04-08-1953 801 71 1018 253 

85 Leopoldo Fuck Rio Itajaí do Oeste  1.031.130,40 13-05-1954 801 170 1030 254 

86 Otavio Xavier Pereira Rio Itajaí do Oeste  206.172,75 04-08-1953 801 69 1017 254 

87 Pedro Ferreira de Andrade Rio Itajaí do Oeste  453.378,82 04-08-1953 801 70 1018 254 

88 Celso Fernandes Ribeirão Estevão 283.512,00 24-07-1975 893 178 2762 252 

89 José da Silva Ribeirão Estevão 233.367,07 12-11-1969 856 66 2142 253 

90 Julio Alves Ferreira Ribeirão Estevão 247.045,28 09-08-1965 840 151 1771 253 

91 Valdevino Fernandes Ribeirão Estevão 261.418,97 12-11-1969 857 141 2143 255 

92 Teobaldo Menel Rio Estevão 123.280,00 07-11-1974 888 154 2707 255 

93 Platilha Alves dos Santos Fundos Rib. Estevão 325.315,00 24-07-1975 893 193 2761 254 

94 Amador dos Santos Rio Estêvo 217.251,49 11-03-1965 832 74 1726 252 

95 Anhold Voigte Rio Estêvo 490.502,87 10-03-1965 834 143 1727 252 

96 Dorvalino Cardoso Rio Estêvo 142.281,48 15-03-1965 840 104 1728 252 

97 Célia Alice Campregher Ribeirão Estêvo 527.684,67 16-03-1965 840 103 1727 252 

98 Emilio Tambosi Ribeirão Estêvo 329.056,01 19-03-1965 840 101 1732 252 

99 Osvino Eskman Ribeirão Estêvo 555.954,73 14-09-1966 839 135 1857 254 

100 Otávio Tambosi Ribeirão Estêvo 761.739,25 15-03-1965 833 65 1727 254 

101 Paulino Backes Ribeirão Estêvo 1.580.103,98 08-05-1958 804 205 1185 254 

102 Pedro dos Santos Ribeirão Estêvo 178.555,10 26-08-1960 814 69 1307 254 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Willy Demarch Ribeirão Estêvo 327.039,37 15-03-1965 833 50 1726 255 

104 Venancio Claudino Ribeirão Estêvo 487.492,67 11-03-1965 833 109 1726 255 

105 Adelino Bonacolsi Ribeirão Esteves 557.027,24 06-03-1967 842 55 1904 252 

106 Clarido Demarck Ribeirão Esteves 343.764,94 06-10-1966 842 15 1870 252 

107 Hélio Valentini Ribeirão Esteves 834.490,62 26-06-1969 850 148 2097 25_ 

108 Maria Nair Bonacolsi Ribeirão Esteves 708.710,53 06-03-1967 842 57 1905 254 

109 Nair dos Santos Ribeirão Esteves 62.784,47 06-10-1966 841 06 1870 254 

110 Nilto Leandro Ribeirão Esteves 215.400,09 11-10-1966 841 54 1871 254 

111 Silvio Largura Ribeirão Esteves 959.742,34 19-05-1967 844 155 1909 255 

112 Valdevino Fernandes Ribeirão Esteves 199.021,67 06-10-1966 841 41 1870 25_ 

113 Victor Valentini Ribeirão Esteves 705.958,43 26-06-1969 850 159 2099 255 

114 Vergilio Miliorini Fundos Rib. Esteves 560.838,62 23-11-1967 845 68 1967 255 

115 Maria Delfini Esteve-Laranjeiras 472.588,12 06-03-1967 844 20 1905 254 

116 Alfredo Beninca Ribeirão Carneiro 570.922,07 27-09-1962 822 57 1416 252 

117 Arcidio Dumes Ribeirão Carneiro 183.926,60 10-12-1963 823 185 1509 252 

118 Arcidio Dumes Ribeirão Carneiro 401.965,18 18-07-1958 805 96 1205 252 

119 Bladuino Klanberge Ribeirão Carneiro 321.774,01 06-05-1958 804 174 1181 252 

120 Carlos Schumann Ribeirão Carneiro 372.695,83 08-05-1958 805 55 1199 252 

121 Erich Koutopp Ribeirão Carneiro 377.888,73 23-06-1955 802 68 1066 252 

122 Gustavo Alberto Dumas Ribeirão Carneiro 183.926,60 23-01-1956 803 96 1119 252 

123 Inácio Corrêa de Melo Ribeirão Carneiro 508.394,38 29-12-1955 803 34 1104 253 

124 Iolanda Ferreira Ribeirão Carneiro 291.830,92 25-10-1956 803 157 1127 253 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 Irineu Francisco Nunes Ribeirão Carneiro 468.556,73 14-06-1955 802 60 1065 253 

126 João Leite Ribeirão Carneiro 292.727,45 26-08-1960 814 61 1307 253 

127 Leonardo Bozan Ribeirão Carneiro 361.391,78 23-06-1955 802 69 1067 254 

128 Manoel Correa de Negreiros Ribeirão Carneiro 231.065,79 12-08-1958 805 85 1203 254 

129 Nicolau Belino da Silva Ribeirão Carneiro 1.568.172,92 20-07-1953 801 44 1017 254 

130 Gertrud Schutte Fundos Rib. Carneiro 734.020,77 03-10-1962 820 14 1421 253 

131 Granit Bolling Fundos Rib. Carneiro 595.909,67 16-12-1960 815 91 1326 253 

132 Isold Hoê Fundos Rib. Carneiro 692.678,48 11-10-1960 814 90 1310 253 

133 Lourenço Koehler Fundos Rib. Carneiro 2.155.856,46  16-12-1960 815 94 1327 254 

134 Reinward Faller Fundos Rib. Carneiro 699.1843,68 11-10-1960 814 88 1310 254 

135 Werner Heinrich Schutte Fundos Rib. Carneiro 817.157,32 27-09-1962 820 122 1417 255 

136 Werner Muller Fundos Rib. Carneiro 709.886,24 11-10-1960 814 91 1310 255 

137 Adão Novaes dos Santos Ribeirão Caetano 235.545,60 22-03-1965 843 137 1732 252 

138 Aquilina de Jesus Ribeiro Ribeirão Caetano 285.750,00 23-03-1965 843 60 1732 252 

139 Braulina Neckel Ribeirão Caetano 287.500,00 10-08-1965 840 158 1775 252 

140 Cecilia Maria de Jesus Ribeirão Caetano 258.137,78 06-10-1966 840 198 1870 252 

141 Dorothea Cristina Lobach Ribeirão Caetano 230.319,58 11-10-1966 840 11 1871 252 

142 Elza Silva Veirich Ribeirão Caetano 264.615,00 22-03-1965 840 100 1731 252 

143 Emilio de Freitas Ribeirão Caetano 592.824,43 21-03-1974 882 104 2678 252 

144 João da Silva Calomeno Ribeirão Caetano 284.104,80 11-03-1965 848 87 1726 253 

145 João Maria Ribeiro Ribeirão Caetano 221.200,00 27-06-1966 841 32 1851 253 

146 Lindolfo Weirich Ribeirão Caetano 241.115,90 23-03-1965 840 105 1734 254 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

147 Magdalena Alves dos Santos Ribeirão Caetano 210.600,00 10-08-1965 843 123 1775 254 

148 Maria Novaes dos Santos Ribeirão Caetano 218.222,55 23-03-1965 840 102 1732 254 

149 Miguel Alves Ribeiro Ribeirão Caetano 323.792,97 07-03-1974 882 89 2676 254 

150 Miguel Alves Ribeiro Ribeirão Caetano 276.370,00 22-03-1965 843 59 1731 254 

151 Otávio Alves Ribeiro Ribeirão Caetano 283.675,00 09-08-1965 842 122 1771 254 

152 Polidório Neckel Ribeirão Caetano 287.500,00 25-03-1965 840 8 1735 254 

153 Taurino Tertuliano de Paula Ribeirão Caetano 436.709,90 27-06-1966 840 197 1851 255 

154 Tertulino Tertuliano de Paula Ribeirão Caetano 201.360,00 21-11-1966 840 164 1888 255 

155 Vidalvina Soares Ribeirão Caetano 210.250,62 05-10-1966 844 102 1869 255 

156 Aldérica Franza Rio do Toldo 358.814,40 06-12-1966 841 17 1892 252 

157 Alzerino Palhano Rio do Toldo 140.793,33 05-04-1973 873 162 2482 252 

158 Honorato Poffo Rio do Toldo 631.148,93 02-03-1972 866 89 2358 253 

159 Soc. Missionária N. Sra. Consoladora Rio do Toldo 1.745.474,62 05-01-1965 832 82 1711 255 

160 João Pinheiro dos Santos Cab. do Rio do Toldo 407.113,92 09-03-1965 836 196 1727 253 

161 Bibiano Alves dos Santos Fundos Rio do Toldo 432.578,46 29-03-1972 866 91 2364 252 

162 Augustinho Raimundo Mees Rio Toldo 298.650,00 24-01-1974 880 142 2174 252 

163 Euclides Francisco de Jesus Rio Toldo 167.135,30 05-04-1973 873 172 2482 253 

164 Izaltino Palhano Rio Toldo 184.281,23 05-04-1973 873 178 2482 253 

165 João Alves de Jesus Rio Toldo 881.491,22 20-07-1972 868 124 2398 253 

166 Luiz Zandonai Rio Toldo 582.729,54 06-07-1972 867 164 2397 254 

167 Mesias Alves Ribeiro Rio Toldo 588.834,87 05-03-1973 876 63 2520 254 

168 Terezinha Machado Mainhardt Rio Toldo 561.233,15 22-06-1972 867 169 2393 255 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

169 Waldemar Alves Ribeiro Rio Toldo 857.904,72 06-07-1972 867 172 2397 255 

170 Waldemar Alves Ribeiro Rio Toldo 542.085,48 06-07-1972 867 173 2397 255 

171 Walmor Jesus Pereira Rio Toldo 90.529,51 05-04-1973 873 171 2482 255 

172 José Hipólito Soares dos Santos Fundos Rio Toldo 591.328,50 08-08-1972 868 149 2409 253 

173 Benvindo Alves dos Santos Ribeirão do Toldo 369.569,80 05-10-1966 844 77 1869 252 

174 João Martins Ribeirão do Toldo 378.010,74 29-03-1972 866 93 2363 253 

175 Santelino Alves dos Santos Ribeirão do Toldo 339.573,92 06-10-1966 844 101 1869 255 

176 Enedino Pereira Ribeirão Toldo 431.308,49 02-03-1972 866 92 2358 252 

177 Agenor Alves Ribeiro Fundos Rib. Toldo 390.516,48 28-06-1972 867 166 2396 252 

178 Manoel Vicente de Fretas Fundos Rib. Toldo 308.802,91 22-06-1972 867 168 2393 254 

179 Agenor Chaves Ribeirão Pintado 386.163,55 01-12-1958 808 91 1240 252 

180 Argeu Cardoso de Aguiar Ribeirão Pintado 236.985,29 22-11-1967 845 88 1965 252 

181 Arzirio Moreira Paes Ribeirão Pintado 704.364,92 22-11-1967 844 165 1968 252 

182 Ercilio Alves Cordeiro Ribeirão Pintado 30.608,61 25-04-1969 850 55 2084 252 

183 Etelvina Alves Cordeiro Ribeirão Pintado 122.726,20 16-05-1968 846 12 2013 253 

184 Genebra Possamai Ribeirão Pintado 334.816,39 22-11-1967 845 74 1967 253 

185 Generoso Alves dos Santos Ribeirão Pintado 443.552,40 13-07-1973 877 108 2523 253 

186 João Maria Pereira Ribeirão Pintado 259.600,00 22-11-1967 845 61 1966 253 

187 Luiz Pereira Ribeirão Pintado 155.939,85 22-11-1967 845 55 1966 254 

188 Luvigildo Moreira Paz Ribeirão Pintado 584.299,42 22-11-1967 844 183 1965 254 

189 Natal Pereira Ribeirão Pintado 153.400,00 22-11-1967 847 21 1966 254 

190 Noé Pereira Ribeirão Pintado 153.400,00 22-11-1967 845 43 1965 254 
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191 Ricardo Pereira Ribeirão Pintado 152.577,22 22-11-1967 846 154 1965 254 

192 Rodolfo Artur Fundos Rib. Pintado 109.405,80 18-03-1968 850 5 1995 254 

193 Teda Pereira dos Santos Fundos Pintado 84.817,24 18-03-1968 846 171 1995 255 

194 Celestina Moreira Paz B. Rios Pintado e Rauen 308.027,89 21-03-1974 882 114 2677 252 

195 Olindo Tambosi Rio Rau 357.025,40 18-08-1967 845 71 1926 254 

196 Adelina Betoni Gonçalves Rio Rauen 407.622,48 16-11-1964 839 17 1690 252 

197 Angelo Leite Rio Rauen 130.954,00 06-11-1969 856 71 2140 252 

198 Antonio Backes Rio Rauen 915.055,61 20-11-1957 806 42 1210 252 

199 Antonio Martins Rio Rauen 227.352,74 15-09-1962 818 189 1400 252 

200 Asta Kurth Rio Rauen 487.791,25 11-11-1974 889 138 2708 252 

201 Aurino Eleutério Gonçalves Rio Rauen 400.708,37 24-11-1964 839 2 1696 252 

202 Erich Passold Rio Rauen 534.266,78 19-09-1964 840 97 1659 252 

203 Ernesto Holler Rio Rauen 613.715,44 05-09-1958 807 27 1219 252 

204 Harny Leopoldo Gomes Rio Rauen 909.062,00 11-11-1974 889 144 2712 253 

205 Harny Leopoldo Gomes Rio Rauen 793.795,00 11-11-1974 889 136 2712 253 

206 João Farias Rio Rauen 130.910,51 16-05-1968 848 75 2013 253 

207 Jonas Gomes Rio Rauen 605.035,00 11-11-1974 889 151 2712 253 

208 Jonas Gomes Rio Rauen 707.625,00 11-11-1974 889 150 2713 253 

209 José dos Santos Rio Rauen 638.258,10 09-03-1965 832 56 1727 253 

210 Lauro Buzzi Rio Rauen 280.650,00 16-09-1971 867 155 2310 254 

211 Lauro Cardoso de Aguiar Rio Rauen 139.269,25 13-03-1968 845 196 1991 254 

212 Leopoldo Valle Rio Rauen 289.899,21 13-03-1965 833 99 1726 254 
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213 Lourenço Sezério Rio Rauen 856.123,63 11-03-1965 833 2 1726 254 

214 Maria Farias Rio Rauen 377.818,33 16-05-1968 849 91 2014 254 

215 Maria Farias Rio Rauen 786.145,02 16-05-1968 849 92 2014 254 

216 Mauro Brunner Rio Rauen 370.501,55 22-11-1967 845 83 1968 254 

217 Miranda Postai Rio Rauen 45.049,27 18-04-1973 879 158 2489 254 

218 Olivio Mauzarte Cardozo Rio Rauen 250.030,87 06-11-1969 858 70 2139 254 

219 Pedro dos Santos Rio Rauen 1.306.224,27 - 832 76 1726 254 

220 Ronilda Gomes Rio Rauen 787.415,50 11-11-1974 889 143 2712 254 

221 Ronilda Gomes Rio Rauen 899.365,50 11-11-1974 889 137 2712 254 

222 Tania Miriam Gomes Rio Rauen 858.193,75 11-11-1974 889 142 2708 255 

223 Walter Kurth Rio Rauen 788.458,50 11-11-1974 889 149 2708 255 

224 Wiegold Passold Rio Rauen 650.579,55 21-09-1964 840 56 1659 255 

225 Wilhelm Seemann Rio Rauen 460.090,25 18-07-1958 805 87 1204 255 

226 Manoel Evaristo do Nascimento Rio Rauen – m/esq. 174.069,68 13-11-1952 800 225 997 254 

227 Manoel Francisco de Souza Rio Rauen – m/esq. 1.108.465,96 13-08-1958 806 33 1209 254 

228 Pedro Alves Cordeiro Rio Rauen – m/esq. 432.853,30 25-09-1962 819 67 1414 254 

229 Pedro dos Santos Rio Rauen – m/esq. 917.275,09 26-08-1960 814 68 1307 254 

230 Sixto Claudino Rio Rauen – m/esq. 480.973,40 11-10-1956 803 262 1139 255 

231 Joana da Silva de Liz Rio Rauen – m/dir. 1.007.267,48 10-11-1952 800 218 993 253 

232 Eni Pires de Lima Fundos do Rio Rauen 239.200,00 11-07-1974 886 120 1548 25_ 

233 Felix Cardoso de Aguiar Fundos do Rio Rauen 383.897,12 16-05-1968 848 167 2013 25_ 

234 João Cardoso Fundos do Rio Rauen 358.192,97 16-05-1968 848 175 2014 25_ 
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235 Kumibert Pasold Fundos do Rio Rauen 916.368,13 18-09-1964 840 60 1659 25_ 

236 Ladim Cardoso de Aguiar Fundos do Rio Rauen 383.377,44 16-05-1968 848 176 2013 25_ 

237 Rubert Pasold Fundos do Rio Rauen 961.211,42 18-09-1964 840 59 1659 25_ 

238 Leonina Dias Prado Rio Rauen - Laranjeiras 110.284,11 06-11-1969 867 75 2138 25_ 

239 Sebastião Cardoso de Lima Rio Rauen - Laranjeiras 131.526,72 06-11-1969 857 148 2140 25_ 

240 Cândido Leite Demarch Laranjeiras 89.423,57 06-10-1966 841 25 1869 25_ 

241 Celso Fernandes Laranjeiras 234.755,98 22-11-1967 845 92 1966 25_ 

242 Delirio Cezério Laranjeiras 171.034,50 21-11-1974 890 96 2718 25_ 

243 Delirio Cezério Laranjeiras 250.120,00 21-11-1974 890 97 2718 25_ 

244 Erta dos Santos Laranjeiras 399.775,84 05-10-1966 840 193 1869 25_ 

245 João José Loebach Laranjeiras 318.180,57 21-09-1964 833 30 1659 25_ 

246 Joaquim Poff Laranjeiras 742.000,00 07-04-1974 882 77 2676 25_ 

247 Joselino Schmitz Laranjeiras 260.924,00 21-11-1974 890 91 2718 25_ 

248 Rosalino Medeiros da Silva Laranjeiras 438.707,76 23-09-1966 842 123 1866 25_ 

249 Silvio Tombostti Laranjeiras 714.000,00 07-03-1974 882 91 2676 25_ 

250 José Borba Fundos Rio Laranjeira 394.614,00 11-11-1974 889 89 2711 25_ 

251 Pedro Borba Fundos Rio Laranjeira 418.260,00 11-11-1974 888 173 2711 25_ 

252 Olindo Cesério Laranjeiras (Rio Rau) 124.401,48 09-08-1965 840 154 1771 25_ 

253 João Cardoso Laranjeiras (Rib. Goette) 365.407,81 09-08-1965 837 160 1771 25_ 

254 Walmor Anselmo de Aguida Gramado 46.049,54 13-03-1968 846 172 1992 25_ 

255 Acary Ismar Dalfovo Ribeirão Gramado 642.056,01 14-11-1961 817 34 1347 25_ 

256 Antonio Tomas de Aguida Ribeirão Gramado 651.577,72 03-09-1952 800 186 984 25_ 
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257 Arcanjo Batista Ribeirão Gramado 422.904,99 15-07-1971 861 57 2290 25_ 

258 Astor Fuck Ribeirão Gramado 610.151,44 06-10-1952 800 196 992 25_ 

259 Dario Felisberto da Silva Ribeirão Gramado 547.316,01 04-08-1953 801 62 1017 25_ 

260 Francolino Neves da Silveira Ribeirão Gramado 802.144,99 14-11-1961 817 37 1347 25_ 

261 Geraldo Cordeiro Ribeirão Gramado 693.340,42 14-11-1961 817 38 1347 25_ 

262 Henrique Grunwald Ribeirão Gramado 623.663,09 14-11-1961 817 39 1347 25_ 

263 Indalecio Pires de Lima Ribeirão Gramado 2.387.255,89 21-09-1962 826 57 1414 25_ 

264 Jayme Dacol Ribeirão Gramado 748.753,47 14-11-1961 817 35 1347 25_ 

265 João Domingos Sedrez Ribeirão Gramado 328.040,15 21-02-1962 826 38 1350 253 

266 José Michels Ribeirão Gramado 847.769,09 18-07-1958 805 76 1202 253 

267 José Michels Ribeirão Gramado 673.221,45 04-08-1953 801 68 1017 253 

268 Luiz Alves Cordeiro Ribeirão Gramado 3.302.008,91 05-10-1962 819 138 1429 254 

269 Maria Paulina de Brito Ribeirão Gramado 94.759,90 04-08-1953 801 61 1018 254 

270 Oribio da Silva Ribeirão Gramado 414.295,60 08-05-1958 804 206 1185 254 

271 Oswaldo Henser Ribeirão Gramado 648.373,67 28-12-1959 812 41 1282 254 

272 Otavio Felix dos Santos Ribeirão Gramado 218.112,28 04-08-1953 801 59 1017 254 

273 Ottwin Hensser Ribeirão Gramado 722.637,25 14-11-1961 817 33 1347 254 

274 Pedro Alves Cordeiro Ribeirão Gramado 3.926.137,00 21-09-1962 827 16 1414 254 

275 Theodoro Paulo Muller Ribeirão Gramado 763.725,38 20-07-1960 813 94 1299 255 

276 João Batista Goettem Pinhalzinho 390.311,11 18-01-1973 871 136 2454 253 

277 João Medeiros Pinhalzinho 1.062.862,61 09-03-1970 876 24 2178 253 

278 Helmmth Boasch Fundos Faz. Pinhalzinho 390.018,13 11-02-1965 835 25 1487 253 
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279 Henrique Alves da Silva Ribeirão Pinhalzinho 625.558,86 18-04-1973 873 187 2488 253 

280 Reynholdo Oelke Ribeirão Pinhalzinho 709.446,99 17-03-1969 850 28 2075 254 

281 Roldão Alves de Jesus Ribeirão Pinhalzinho 473.312,00 24-07-1975 894 83 2761 254 

282 Augusto Pires de Moraes Rio Pinhalzinho 297.727,19 14-02-1974 881 142 2669 252 

283 Luiz Zandonai Rio Pinhalzinho 495.278,93 21-03-1974 882 94 2678 254 

284 Osvaldo de França Rio Pinhalzinho 265.430,87 07-03-1974 882 88 2676 254 

285 Palmiro de Franca Rio Pinhalzinho 242.324,13 07-03-1974 882 87 2676 254 

286 Pedro Matias Alves de Jesus Rio Pinhalzinho 273.414,69 03-10-1962 820 73 1425 254 

287 Roldão Alves de Jesus Rio Pinhalzinho 292.437,88 11-10-1960 814 77 1309 254 

288 Roldão Alves de Jesus Rio Pinhalzinho 299.109,18 15-09-1962 818 191 1400 254 

289 Heidrich Ind. Mercantil e Agrícola S/A Fundos Rio Pinhalzinho 392.000,00 11-10-1973 879 140 2549 253 

290 Alvino Bogo Rio Preto 271.497,66 25-08-1956 803 159 1127 252 

291 Anita Gorges Jasper Rio Preto 253.053,85 27-09-1962 826 16 1415 252 

292 Angelo Parmann Rio Preto 356.471,94 25-08-1956 803 155 1127 252 

293 Berthold Jasper Rio Preto 271.405,60 31-12-1958 808 79 1239 252 

294 Dosolina Stringari Rio Preto 224.643,27 27-06-1955 802 84 1068 252 

295 Eurico Miranda Rio Preto 392.019,86 06-08-1958 806 26 1208 253 

296 Helena Stringari Rio Preto 240.459,00 05-08-1955 802 113 1073 253 

297 Hilário Bogo Rio Preto 269.637,33 12-10-1956 803 260 1139 253 

298 João Manoel Miranda Rio Preto 268.709,84 23-06-1955 802 70 1067 253 

299 José Pedro Hoffmann Rio Preto 246.632,29 11-10-1960 814 89 1310 253 

300 José Pires de Carvalho Rio Preto 273.290,77 23-12-1958 808 71 1238 253 
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301 Lino Zanella Rio Preto 298.474,51 11-12-1963 827 81 1519 254 

302 Maria da Luz Camargo Rio Preto 356.200,51 27-09-1962 819 91 1416 254 

303 Miguel Martins Rio Preto 302.051,82 06-05-1958 804 173 1181 254 

304 Olinda Tholl Rio Preto 232.404,91 05-08-1955 802 117 1073 254 

305 Ozório Carara Rio Preto 268.920,38 11-12-1963 826 185 1515 254 

306 Ulda Lorenzetti Rio Preto 206.651,65 26-08-1955 802 154 1077 255 

307 Walfrida Dorothea da Silva Rio Preto 276.030,11 23-12-1958 808 62 1237 255 

308 Elizabeth Pottmeier Ribeirão Preto 262.824,10 01-10-1959 811 28 1266 252 

309 Antonio Volpi Rio Azul 268.980,27 27-06-1955 802 112 1072 252 

310 Artur Razzini Rio Azul 261.018,92 23-12-1958 808 87 1240 252 

311 Fede Razzini Rio Azul 263.417,72 23-12-1958 808 74 1239 253 

312 Hilda Thol Ceolin Rio Azul 219.738,51 16-07-1959 809 66 1249 253 

313 Ivo Francisco Koerich Rio Azul 357.241,88 11-12-1963 834 23 1515 253 

314 João Berto Fernandes Rio Azul 355.130,85 03-05-1958 804 109 1174 253 

315 João Stupp Rio Azul 214.383,87 31-12-1958 808 70 1238 253 

316 Juliano Pires de Carvalho Rio Azul 200.497,50 08-05-1958 804A 192 1184 253 

317 Leopoldo Kloehu Rio Azul 207.659,59 29-12-1955 803 54 1107 254 

318 Leopoldo Tholl Rio Azul 280.670,14 01-10-1959 811 31 1267 254 

319 Lidia Miranda Rio Azul 403.644,13 06-08-1958 806 32 1209 254 

320 Nicolau Tholl Rio Azul 235.133,23 31-12-1958 808 65 1238 254 

321 Paulino Antônio Ceolin Rio Azul 227.024,76 26-08-1960 814 71 1308 254 

322 Pedro Fernandes Rio Azul 314.657,56 03-05-1958 804 108 1174 254 
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323 Junilde J. Batista Rio Azul 278.153,80 23-08-1962 818 170 1378 255 

324 Vandelino Canal Rio Azul 484.338,23 11-10-1960 814 87 1310 255 

325 Amélia de Oliveira Ribeirão Anta Branca 679.726,27 06-05-1958 804 165 1181 252 

326 Eulina Fernandes Ribeirão Anta Branca 100.381,90 08-05-1958 804 196 1184 253 

327 Francisco Torquato Ribeirão Anta Branca 576.172,43 17-07-1959 809 63 1249 253 

328 José de Oliveira Ribeirão Anta Branca 490.467,67 13-08-1958 806 31 1209 253 

329 Leontino da Rocha Ribeirão Anta Branca 516.002,07 06-05-1958 804 166 1180 254 

330 Leopoldo de Oliveira Ribeirão Anta Branca 548.942,75 06-05-1958 804 167 1180 254 

331 Manoel Fernandes Ribeirão Anta Branca 282.158,23 03-05-1958 804 110 1174 254 

332 Vicente Paulo da Silva Ribeirão Anta Branca 187.733,62 13-08-1958 806 41 1210 255 

333 Augustinho Raimundo Mees Ribeirão Areia Branca 525.050,32 24-08-1972 876 77 2416 252 

334 Ercilio Alves da Silva Ribeirão Areia Branca 300.695,40 29-11-1973 879 136 2656 252 

335 Francisco Cavilia Ribeirão Areia Branca 264.534,80 07-03-1974 882 90 2676 253 

336 Heil Hosang Ribeirão Areia Branca 878.696,90 18-11-1964 833 35 1690 253 

337 Honorato Poffo Ribeirão Areia Branca 343.621,77 14-02-1974 881 148 2669 253 

338 Norberto Caviglia Ribeirão Areia Branca 511.600,00 24-01-1974 880 143 2660 254 

339 Norberto Caviglia Ribeirão Areia Branca 480.658,61 06-12-1973 879 142 2658 254 

340 Valentim Costa Ribeirão Areia Branca 296.699,28 22-06-1972 867 170 2393 255 

341 Gercino Luckmann Cab. da Areia Branca 547.433,52 11-10-1973 877 178 2549 253 

342 Hercilio Powlack Cab da Areia Branca 561.625,14 11-10-1973 877 177 2549 253 

343 Guilherme Alves Macaneiro Rio Verde 337.329,12 11-12-1963 826 184 1521 253 

344 Argemiro Moreira Paes Rio Campo 260.642,47 13-08-1958 806 21 1208 252 
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345 Agostinho Chrispim Hermes Rio do Campo 614.726,66 03-10-1962 820 36 1420 252 

346 Angelo Ferrari Rio do Campo 444.254,31 27-09-1962 822 71 1416 252 

347 Francisco Woiznak Rio do Campo 270.637,40 18-07-1958 805 92 1204 253 

348 João Pires de Oliveira Rio do Campo 239.526,07 13-08-1958 806 30 1209 253 

349 Josepha Proencio Rio do Campo 310.852,05 13-08-1958 806 37 1209 253 

350 José Pires Rio do Campo 291.772,49 04-08-1953 801 66 1017 253 

351 Manoel Martins de Oliveira Rio do Campo 308.270,31 06-05-1958 804 169 1181 254 

352 Maria Martins Rio do Campo 140.636,52 06-05-1958 804 172 1181 254 

353 Miguel Pires de Oliveira Rio do Campo 391.212,61 26-08-1960 814 65 1307 254 

354 Teodora de Freitas Rio do Campo 138.894,14 13-08-1958 806 40 1210 255 

355 Wenceslau Woijazack Rio do Campo 1.479.692,30 29-10-1954 801 281 1051 255 

356 Vidal Martins dos Santos Rio do Campo 435.703,00 16-07-1959 809 70 1249 255 

357 Antonio Sobczack Linha Col. Rio do Campo 281.811,32 06-05-1958 804 170 1181 252 

358 Alexandre Cristovão Ribeirão Sebastião 526.967,97 26-08-1960 814 53 1306 252 

359 Fermiano Bitencourt Ribeirão Sebastião 512.917,61 26-08-1960 814 58 1306 253 

360 Francisco Cristovão Ribeirão Sebastião 444.024,17 26-08-1960 814 57 1306 253 

361 Victor Cristovão Ribeirão Sebastião 498.935,31 26-08-1960 814 66 1307 255 

362 Valdevino Fernandes Passo Manso 459.680,00 24-07-1975 893 195 2761 255 

363 Eneu Barros Cardoso Rio Passa Dois 489.256,67 06-10-1966 840 165 1869 252 

364 Eulina Barros Cardoso Rio Passa Dois 506.971,85 27-06-1966 842 81 1851 253 

365 Eulin Santos Cardoso Rio Passa Dois 576.085,87 06-10-1966 840 166 1869 284 

366 Iolanda de Oliveira Cardoso Rio Passa Dois 426.921,15 06-10-1966 840 162 1870 253 
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367 João Francisco Cardoso Rio Passa Dois 487.549,68 14-09-1966 840 169 1858 253 

368 Maria J. Cardoso Rio Passa Dois 663.800,50 14-09-1966 840 168 1858 254 

369 Rui Barros Cardoso Rio Passa Dois 499.574,70 06-10-1966 840 167 1869 254 

370 Leopoldo Jacobsen Fazenda Passa Dois 800.400,00 25-09-1958 806 88 1215 254 

371 Rosália Siewerdt Fazenda Passa Dois 981.583,51 25-09-1959 806 86 1215 254 

372 Augustinho Raimundo Mess L. Fazenda Passa Dois 1.214.769,22 14-08-1974 886 71 2238 252 

373 Antonio Gonçalves Rib. Dos Balduinos 793.717,82 29-12-1959 812 39 1282 252 

374 Augustinho Raimundo Mess Rib. Dos Balduinos 828.288,55 04-09-1958 807 28 1220 252 

375 Augustinho Dias Rib. Dos Balduinos 585.648,34 17-07-1959 809 62 1248 252 

376 Bernardo Pickler Rib. Dos Balduinos 790.622,01 18-08-1959 811 27 1266 252 

377 Egidio Stuhler Rib. Dos Balduinos 595.792,50 05-09-1958 807 26 1219 252 

378 Evaldo da Silva Rib. Dos Balduinos 853.736,59 05-09-1958 807 25 1219 253 

379 Fermina Neckel da Silva Rib. Dos Balduinos 743.341,58 04-09-1958 807 24 1219 253 

380 Industria e Comercio Machado Ltda Rib. Dos Balduinos 1.466.427,77 14-08-1974 886 73 1910 253 

381 João Machado da Silva Rib. Dos Balduinos 757.221,81 18-08-1959 811 30 1267 253 

382 João Costa Rib. Dos Balduinos 628.838,14 17-07-1959 809 67 1249 253 

383 Maria Machado da Silva Rib. Dos Balduinos 408.095,38 15-07-1959 809 68 1249 254 

384 Norberto Caviglia Rib. Dos Balduinos 723.761,82 05-09-1958 807 29 1220 254 

385 Avelino Pereira Martins Funil 314.154,24 17-09-1969 853 198 2128 252 

386 Edir Halla Funil 762.390,46 29-11-1973 879 168 2655 252 

387 José Antônio Maximiano Funil 851.162,61 29-11-1973 879 138 2656 253 

388 Alice Hetterich Morro do Funil 635.627,36 05-03-1970 856 77 2178 252 
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389 Almirio Pereira Martins Morro do Funil 134.663,30 14-03-1969 849 138 2070 252 

390 Guido Hornburg Morro do Funil 389.385,88 05-03-1970 858 13 2177 253 

391 Manoel de Lima Morro do Funil 593.721,15 14-03-1969 850 22 2070 254 

392 Serilo Pereira Martins Morro do Funil 272.989,32 14-03-1969 849 148 2070 255 

393 Pedro Goetlen de Lima Valado do Funil 438.500,00 24-06-1976 895 115 2591 254 

394 Pedro de Souza Goelten Valado do Funil 842.998,52 06-03-1975 892 13 2743 254 

395 Pandolfo S.A. Industria e Comércio Serra do Funil e dos Pires 1.944.720,00 11-11-1974 889 156 2710 254 

396 Antônio Rodermel Ribeirão da Serra 70.267,74 22-06-1972 868 45 2388 252 

397 Adolpho Donath Rib. da Serra 1.936.252,20 17-04-1959 806 20 1208 252 

398 Agro Industria e Comercial Foller S.A. Rib. da Serra - Fundos 490.064,43 20-09-1974 891 155 2016 252 

399 Ronald Valmor Trein Rib. da Serra - Pinhalzinho 470.556,57 08-08-1972 869 112 2409 254 

400 Vitor Tontini Rib. da Serra - Pinhalzinho 814.658,86 22-06-1972 868 92 2393 284 

401 Dejanira de Souza Goetten Caminho da Serra 315.730,48 06-11-1969 853 195 2139 252 

402 Valdevino Petersen Caminho da Serra 244.500,00 17-09-1969 854 2 2127 255 

403 Mario Jorge Poleza Boa Vista 455.126,00 08-11-1973 879 135 2558 254 

404 Eduardo Bertoli Serra da Boa Vista 192.500,00 26-08-1971 864 21 2304 252 

405 Ladislau Lorival Rodrigues Serra da Boa Vista 195.057,00 26-08-1971 863 158 2303 254 

406 Ana Strinfari Picadão da Boa Vista 750.097,22 27-09-1962 819 132 1416 252 

407 Vitório Sipietz Picadão da Boa Vista 1.310.735,24 27-09-1962 818 179 1415 255 

408 Aluizio Michels Serra dos Pires 763.128,34 21-03-1974 882 108 2677 252 

409 João Agenor F. Machado Serra dos Pires 890.680,00 21-03-1974 882 110 2678 253 

410 Sueli Pires Michels Serra dos Pires 1.014.750,00 21-03-1974 882 112 2677 255 
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411 Guido Lorenzetti Serra Velha 203.654,64 07-03-1974 882 115 2676 253 

412 Santelmo Alves dos Santos Serra Velha 253.299,98 20-04-1972 866 90 2371 255 

413 Antônio Meurer Serra do Miador 121.410,83 06-05-1958 804 171 1181 252 

414 João Leite de Andrade Ribeirão Lara 956.996,15 16-12-1960 815 92 1326 253 

415 Divino Silvio Moser Ribeirão dos Laras 951.051,72 16-12-1960 815 93 1326 252 

416 Hugo Brandt Ribeirão dos Laras 231.557,28 27-09-1962 820 161 1416 252 

417 Ida Stringare Ribeirão dos Laras 755.623,20 27-09-1962 820 146 1415 253 

418 João Leite de Andrade Ribeirão dos Laras 271.235,60 16-12-1960 815 95 1327 253 

419 Licório Alves Ribeiro Ribeirão dos Laras 296.403,89 18-03-1968 850 84 1995 254 

420 Floresba José de Oliveira Picadão dos Laras “Boa Vista” 849.291,73 21-09-1967 845 96 1945 253 

421 Ernesto Bozan Rio Taió 3.424.493,65 25-10-1956 803 161 1127 252 

422 Guilherme Steimke Rio Taió 527.027,62 15-09-1962 818 190 1400 253 

423 José Giacomozzi Taiózinho 585.077,44 13-03-1965 840 108 1726 253 

424 Vigand Lingner Taiózinho 955.928,20 11-03-1965 840 146 1726 255 

425 Antonio Pereira Martins Ribeirão Taiózinho 378.905,83 01-10-1959 811 26 1266 252 

426 Almiro Pereira Martins Ribeirão Taiózinho 249.058,55 18-12-1962 826 23 1443 252 

427 Severino Pereira Martins Ribeirão Taiózinho 402.581,98 27-09-1962 820 125 1417 255 

428 Vergilio Alves dos Santos Ribeirão Taiózinho 160.000,00 02-09-1974 889 140 2177 255 

429 Angelo Batista George Rio do Salto 1.795.555,90 21-03-1974 882 99 2678 252 

430 João Nunes Rio do Salto 221.741,06 16-08-1976 878 88 2532 253 

431 Paulo Lorenzette Rio do Salto 200.952,58 21-03-1974 882 102 2777 254 

432 Ralf Hosang Rio do Salto 250.122,62 27-09-1962 819 64 1416 254 
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433 José Cristovão Ribeirão do Salto 511.955,09 26-08-1962 814 59 1306 253 

434 Hugo João André Cab. do Rib. do Salto 447.798,82 08-11-1973 879 139 2558 253 

435 Boleslau Cichocki Santa Maria 1.608.401,08 13-08-1968 806 23 1208 252 

436 Casemiro Alka Santa Maria 261.794,16 11-10-1956 803 259 1139 252 

437 Estanislau Iglikowski Santa Maria 706.789,02 26-08-1960 814 56 1306 252 

438 José Iglikowski Santa Maria 628.918,93 08-05-1958 804 147 1178 253 

439 Manoel Senes Santa Maria 706.266,59 27-09-1962 819 109 1415 254 

440 Cecilio Scheffer Rib. Santa Maria 473.420,75 11-05-1955 802 27 1061 252 

441 Antonio Volpi Rib. Forquilha 679.288,09 09-03-1970 858 78 2176 252 

442 Ambrósio Stringari Rib. Forquilha 691.663,35 09-03-1970 857 90 2178 252 

443 Bertolino Norberto Bilck Rib. Forquilha 195.191,58 14-03-1969 850 53 2070 252 

444 Jalmiro Norberto Bilck Rib. Forquilha 238.571,21 14-03-1939 850 13 2070 253 

445 Oswaldo Stringari Rib. Forquilha 666.298,50 09-03-1970 858 105 2176 254 

446 Rinold Halla Rib. Forquilha 690.152,14 09-03-1970 858 117 2177 254 

447 Agilio Rosa de Moraes Arvoredo 1.649.955,02 24-01-1974 890 51 2661 252 

448 Felicio Belen Arvoredo 1.457.883,77 24-01-1974 890 25 2662 253 

449 Rivadavio Vilson de Moraes Arvoredo 1.457.883,77 24-01-1974 890 23 2662 254 

450 Antônio Cardoso de Souza Volta Grande 256.863,82 06-11-1969 853 176 2139 252 

451 Hermilino Mauricio de Brito Volta Grande 916.457,06 16-10-1969 852 131 2133 253 

452 Antenor Novaes dos Santos Alto Volta Grande 224.253,55 12-11-1969 853 174 2143 252 

453 Roldão Alves Menezes de Jesus Alto Volta Grande 192.203,60 06-11-1969 853 192 2140 254 

454 Sebetran Industrial Ltda Rio da Vargem 1.180.538,50 30-04-1975 893 19 2752 255 
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455 Inácio Migliorini Atafona 316.972,21 22-09-1967 845 46 1949 253 

456 Nestor Alves Padilha Ribeirão Atafona 346.592,20 18-03-1968 847 108 1995 254 

457 Palmira Largura Ribeirão Atafona 567.643,52 18-05-1967 842 120 1909 254 

458 Walter Sabel Ribeirão Atafona 401.752,29 19-05-1967 842 52 1908 255 

459 Alaide Dias [Iachirr] Rio das Pedras 1.548.400,00 20-08-1974 886 121 1640 252 

460 Alaide Dias [Iachirr] Rio das Pedras 1.702.236,00 14-08-1974 886 122 1838 252 

461 Antonio Franzoi Rib. Pedrinha 494.811,24 16-07-1962 818 2 1350 252 

462 Antonio Franzoi Rib. Pedrinha 494.811,24 05-06-1960 815 3 1314 252 

463 Germano Weber Faz. Segredo Halzinho 1.265.842,35 08-08-1972 869 61 2409 253 

464 Germano Weber Faz. Segredo Halzinho 1.218.186,31 08-08-1972 869 62 2409 253 

465 Dinarte Antunes de Campos Rio Bonito 358.964,72 09-08-1965 850 82 1771 252  

466 Ewaldo Jorge da Silva Rio Pinhalzinho +- 90 hect. 21-01-1961 18.997 - 2792 - 

467 Francisco Cavilia Rio Pinhalzinho 948.476,87 m² 21-01-1961 18.200 - 2792 - 

468 Honorato Poffo Rio Pinhalzinho +- 96 hect. 21-01-1961 18.191 - 2792 - 

469 João Machado da Silva Rio Pinhalzinho +- 95 hect. 21-01-1961 18.198 - 2792 - 

470 Valdemiro Necker Rio Pinhalzinho +- 95 hect. 21-01-1961 18.193 - 2792 - 

 


